
Тестовое задание для диагностического тестирования по дисциплине:

Учет и отчетность во внешнеэкономической деятельности, 7 семестр

Код, направление
подготовки

38.03.01 Экономика

Направленность 
(профиль)

Учет, налогообложение, анализ и аудит

Форма обучения очная
Кафедра- 
разработчик

Экономических и учетных дисциплин

Выпускающая 
кафедра

Экономических и учетных дисциплин

Проверяемая 
компетенция

Задание Варианты ответов Тип
сложности

вопроса
одиночный выбор

(ПК-2.2)
Продажа
экспортной выручки
осуществляется:

1.по рыночному курсу;
2.по курсу Банка России;
3.по курсу Банка России или рыночному
курсу;
4.по курсу, определяемому 
самим экспортером.

низкий

одиночный выбор
(ПК-1.1)

Объекты учета, 
стоимость которых
выражена в
иностранной 
валюте, могут
пересчитываться в 
соответствии с ПБУ
3/2006 «Учет 
активов и 
обязательств, 
стоимость которых 
выражена в
иностранной
валюте» по мере 
изменения курса, 
устанавливаемого 
Центральным
банком Российской
Федерации:

a) ценные бумаги, приобретенные для 
получения дохода;
б) средства на банковских счетах; 
в) запасы;
г) нет правильного ответа.

низкий

Впечатать
пропущенное

слово
(ПК-2.1)

Согласно
Федеральному
закону РФ
«Об основах
государственного 
регулирования 
внешнеторговой

низкий
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деятельности»:
«…вывоз товара с 
таможенной 
территории
Российской 
Федерации за
границу без
обязательства об
обратном
ввозе», это…

выбор
пропущенных

слов
(ПК-2.2)

Лицо, которое
декларирует товары
или от имени, 
которого они
декларируются 
это…

А) Налогоплательщик
Б) Декларант
В) Экспортер 
Г) Таможенник
В) Импортер

низкий

одиночный выбор
(ПК-1.3)

Счет, по которому
отражается сумма
курсовой разницы
по пересчету
остатка денежных 
средств организации
в иностранной
валюте:

a) 84 «Нераспределенная прибыль 
(непокрытый убыток)»;
б) 99 «Прибыли и убытки»;
в) 91 «Прочие доходы и расходы»;
г) 98 «Доходы будущих периодов».

низкий

одиночный выбор
(ПК-1.3)

Согласно
нормативным 
документам по
бухгалтерскому 
учету (ФСБУ 5//01, 
ФСБУ 6/01 и др.) 
ввозная таможенная
пошлина и
таможенные сборы
…

А) не включаются в фактическую
себестоимость приобретаемых объектов. 
Б) включаются в фактическую
себестоимость приобретаемых объектов.
В) включаются в продажную стоимость 
объектов.
Г) включаются в рыночную стоимость 
объектов.

средний

все или ничего
(ПК-1.1)

Объекты учета, 
стоимость которых
выражена в
иностранной 
валюте, в
соответствии с ПБУ 
3/2006 по мере 
изменения курса, 
устанавливаемого 
Центральным
банком Российской
Федерации не
пересчитываются:

А) основные средства
Б) нематериальные активы
В) запасы сырья и материалов 
Г) валютные кредиты
Д) средства на банковских счетах;

средний

на соответствие
(ПК-1.2)

Установите
соответствие между
содержанием
корреспонденции и
ее записью в
бухгалтерском учете
для отражения
операций по
расчетам с

1) зачисление денежных средств в
аккредитивы - Дт 55 Кт 52;
2) списание принятых на учет средств в
аккредитивах по мере их использования 
для расчетов - Дт 60 Кт 55;
3) восстановление неиспользованных
средств в аккредитивах кредитной
организацией на тот счет, с которого они 
были перечислены - Дт 51 Кт 55.

средний



использованием 
валютных
аккредитивов:

на соответствие
(ПК-2.1)

Установите
соответствие между
названием ставок 
пошлин и их
определением

1) адвалорные - начисляемые в процентах
к таможенной стоимости облагаемых
товаров;
2) специфические - начисляемые в
установленном размере за единицу
облагаемых товаров;
3) антидемпинговые – устанавливаемые
для защиты экономических интересов.

средний

Множественный
выбор

(ПК-1.1)

Объекты учета, 
стоимость которых
выражена в
иностранной 
валюте, в
соответствии с ПБУ 
3/2006 по мере 
изменения курса, 
устанавливаемого 
Центральным
банком Российской
Федерации
пересчитываются:

А) основные средства
Б) нематериальные активы
В) запасы сырья и материалов 
Г) валютные кредиты
Д) средства на банковских счетах;

средний

Множественный
выбор

(ПК-1.1)

Движение
денежных средств в
иностранной валюте
может быть связано:

a) с погашением полученных
кредитов и займов;
б) с оплатой налогов;
в) с оплатой труда ;
г) с уплатой процентов по кредитам

средний

Впечатать
пропущенное

слово
(ПК-1.3)

За таможенное
оформление
ввозимых товаров с 
резидентов 
взимаются
таможенные…., 
которые в отличие 
от таможенных 
пошлин, НДС, 
акцизов,
зачисляемых в 
бюджет, 
используются на
нужды таможенных
органов.

средний

Впечатать
пропущенное

слово
(ПК-1.3)

Периодичность, 
с которой 
производится
отражение на
счете 91
«Прочие доходы
и расходы» 
суммы курсовой
разницы по
пересчету 
остатка
денежных

средний



средств
организации в 
иностранной 
валюте при
составлении 
бухгалтерской
отчетности… 
в последний
календарный день
месяца;

Числовой
(ПК-2.1)

Предприятие
реализует партию
товаров
иностранному 
покупателю.
Контрактная 
стоимость товара –
$ 5 000, учетная
стоимость – 300 000 
руб. Курс ЦБ
составил 70 руб. за$. 
Прибыль составит:

средний

Числовой
(ПК-2.2)

Предприятие
приобретает партию
товаров у
иностранного 
поставщика.
Контрактная 
стоимость товара –
$ 10 000. Ставка 
таможенной 
пошлины – 8%.
Ставка НДС – 20%.
Курс ЦБ составил 
70 руб. за $ 1.
Сумма НДС
составит:

средний

Все или ничего
(ПК-1.2)

Установлены 
следующие
основные методы
определения
таможенной 
стоимости товаров,
ввозимых на
таможенную 
территорию 
Российской 
Федерации…

1) метод по стоимости сделки с
ввозимыми товарами;
2) метод по стоимости сделки с
идентичными товарами;
3) метод по стоимости сделки с
однородными товарами;
4) метод вычитания;
5) метод умножения;

высокий

Все или ничего
(ПК-1.2)

К таможенным
платежам относятся:

1)таможенная пошлина;
2) налог на добавленную стоимость,
взимаемый при ввозе товаров на
таможенную территорию Российской 
Федерации;
3) таможенные сборы;
4) таможенные штрафы.

высокий



На
упорядочивание

(ПК-2.2)

Методика пересчета
валютных средств 
предполагает:

1) установление даты, по состоянию на 
которую должен осуществляться пересчет
иностранной валюты в рубли;
2) определение вида курса, служащего
основанием для пересчета иностранной
валюты в рубли;
3) расчет рублевого эквивалента сумм, 
выраженных в иностранной валюте, и их
учет;
4) расчет и отражение в учете суммы
курсовой разницы.

высокий

Числовой
(ПК-1.3)

Предприятие
приобретает партию
товаров у
иностранного 
поставщика.
Контрактная 
стоимость товара –
$ 10 000. Ставка 
таможенной 
пошлины – 8%.
Ставка НДС – 20%.
Курс ЦБ составил 
70 руб. за $ 1.
Сумма таможенных
платежей (без 
сборов) составит:

высокий

Числовой
(ПК-1.3)

Компания
приобрела новый
станок за
520 денежных 
единиц. Оценочная
ликвидационная 
стоимость объекта 
составляет
50 денежных 
единиц. Оценочный
срок полезной
службы – 5 лет. 
Амортизация 
начисляется
линейным методом.
Балансовая
стоимость после 3х 
лет использования 
составила…
денежных единиц

высокий


